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I. HYRJE

Pandemia COVID-19 ka prekur ¢do fushé t€ veprimtarisé njerézore dhe t€ gjithéve na éshté
dashur té pérshtatemi me njé ndryshim t&é papritur né ményrén se si jetojmé. Ky ndryshim

natyrisht ka pérfshiré edhe arsimin.

Shumica e vendeve né Europé dhe mé gjeré i kané mbyllur institucionet arsimore pér té kufizuar
kontaktin mes njerézve dhe pér té parandaluar pérhapjen e virusit. Edhe n€ vendin toné, Ministria
e Arsimit, Sportit dhe Rinis€é (MASR) i1 ka mbyllur institucionet arsimore qé nga data 9 mars

2020.

Gjaté késaj periudhe, MASR-ja po mbéshtet mésuesit né pérpjekjet e tyre pér té realizuar
procesin mésimor né kushtet e shtépis€. Dy format kryesore mésimore qé€ po zbatohen jané
mésime t€ xhiruara dhe t€ transmetuara né¢ Radio Televizionin Shqiptar (RTSH) dhe puna mes
nxénésve dhe mésuesve pérmes rrjeteve sociale apo pé€rmes platformave t€ ndryshme qé
mundésojné krijimin e klasave virtuale (google classroom, google hangout, edmodo, zoom etj.).

Kéto jan€ format me t€ cilat kan€ punuar té gjithé nxénésit, pérfshiré edhe maturantét.

Pér t'u ardhur né ndihmé maturantéve, Agjencia e Sigurimit t€ Cilésis€é s& Arsimit
Parauniversitar (ASCAP) ka hartuar urdhrin nr.43, daté 22.04.2020, “Pér rishikimin e
programeve orientuese pér provimet e Maturés Shtetérore pér vitin shkollor 2019-2020, si pasojé
e situatés s€ krijuar nga pandemia COVID-19”. Bazuar né€ urdhrin e mésipérm jané hequr nga
programi orientues, njohurité léndore q€ jané zhvilluar gjaté mésimit n€ kushtet e shtépisé, i cili
pérkon me periudhén mars-qershor 2020. Njohurité e hequra jané pasqyruar né rubrikén e fundit
té kétij programi. Kéto njohuri nuk do t€ pérfshihen né testin e gjuhés shqipe dhe t€ letérsisé né

Maturén Shtetérore.

Procesi 1 rishikimit t€ programit orientues &shté realizuar nga specialistét e kurrikulés né ASCAP

né bashképunim me mésues té€ gjuhés shqipe dhe té letérsisé.
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II. GJUHA SHQIPE DHE LETERSIA NE MATUREN
SHTETERORE

Gjuha shqipe dhe letérsia éshté njé nga tri provimet e detyruara né Maturén Shtetérore. N&é kété
provim nxénésit do t& zhvillojné njé test t& pérbashkét pér t€ dyja léndét: Gjuhé shqipe dhe

Letérsi.

Gjuha shqipe dhe Letérsia b&né pjesé né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. T€ dyja 1€ndét
synojné zhvillimin gjuhésor e letrar qé €shté boshti themelor pér rritjen intelektuale, shogérore,
estetike dhe emocionale t€ nxénésve. M¢E konkretisht, ato 1 aft€sojné€ nxénésit qé ta pérdorin
gjuhén pér t€ komunikuar, pér t€ plotésuar interesat e tyre personale, pér kénaqési estetike, pér t&

marré€ informacion, si dhe pér t&€ pérmbushur kérkesat e shoqérisé dhe té vendit t€ punés.
Gjuha shqipe

Lénda e gjuhés shqipe ka njé réndési t€ vecanté né kurrikulén e arsimit t€ mesém té larté.

Népérmjet késaj 1énde, nxénésit:

- fitojn€ njohuri dhe demonstrojné shkathtési, vlera dhe géndrime pér t€ komunikuar né
ményrén e duhur;
- fitojn€ njohuri dhe demonstrojné shkathtési, vlera dhe géndrime rreth sistemit gjuhésor té

shqipes.

Lénda e gjuhés shqipe, gjithashtu, siguron mundési qé nxénésit t& ndiejné fuqiné e gjuhés si njé
ményré pér t€ shprehur pérvojat e tyre dhe pér t&€ shmangur véshtirésité qé ndajné individét.
Duke u mbéshtetur né€ studimin e teksteve t€ ndryshme, programi krijon mundési qé nxénésit t&
dallojné, t€ analizojn€ dhe t€ vlerésojné jo vetém strukturén dhe karakteristikat e kétyre teksteve,

por edhe kuptimet dhe mesazhet e tyre.
Letérsia

Letérsia éshté njé nga 1€ndét kryesore n€ arsimin e mesém té larté. Ajo ndikon né€ formimin
estetik dhe letrar, né€ rritjen e aftésive krijuese dhe n€ pasurimin e aftésive shprehése t€ nxénésve.

Kjo Iéndg, gjithashtu, mundéson krijimin e nj€ raporti pozitiv dhe t€ géndrueshém mes nxénésve
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dhe letérsisé.
Programi orientues

Programi orientues 1 gjuhés shqipe dhe i letérsis€, népé€rmjet pérgendrimit né njohurité dhe né
aftésité kryesore t€ mésuara gjaté tri viteve, ka si qéllim té orientojé punén e mésuesit,

pérgatitjen e nxénésve dhe hartuesit e testit pérfundimtar t&¢ Maturés Shtetérore.

Ky program é&shté bazuar né programet e gjuhés shqipe dhe té letérsisé né€ arsimin ¢ mesém té
lart€ (AML) dhe pérfshin njohurit€¢ dhe shkathtésis€ mé t€ réndésishme qé duhet té zotérojné

nxénésit.
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III. PERMBAJTJA E PROGRAMIT ORIENTUES

Programi orientues bazohet n€ parimin se t&€ zotérosh njohuri dhe aftési gjuhésore dhe letrare do
té thoté t€ jesh né gjendje t’i demonstrosh ato né tekste t&€ ndryshme letrare dhe joletrare, si dhe

né situata té jetés sé perditshme.
Programi orientues &shté mbéshtetur:

- né programet e 1éndés sé gjuhés shqipe dhe té 1éndés sé letérsisé, né AML;
- né udhézuesin pér zhvillimin e kurrikulés s¢ AML-s¢;

- né nivelet e arritjes t€ 1&ndés s€ gjuhés shqipe dhe t€ 1€ndEs s€ letérsisé.
Pér té gené lehtésisht 1 pérdorshém, programi pérmban:

- strukturén e testit;
- peshén e secilés 1éndé né test;
- llojet e pyetjeve ose kérkesave qé vlerésojné kompetencat g€ zot€ron nxénési;

- njohurité dhe aftésité e kompetencave gjuhésore dhe letrare.
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IV. PERSHKRIMI I KOMPETENCAVE GJUHESORE DHE
LETRARE

Duke gené se provimet e Maturés Shtetérore zhvillohen me shkrim, kompetencat gjuhésore dhe

letrare q€ vlerésohen jané:

- Té¢ lexuarit e teksteve t€ ndryshme.

- Té& shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale.

- Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té€ pikésimit.

- Analiza dhe interpretimi 1 teksteve té gjinive dhe t€ llojeve té ndryshme letrare.

- Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe asaj botérore né€ periudha t€ ndryshme letrare dhe historike.
Mé poshté éshté dhéné njé pérshkrim 1 shkurtér i kétyre kompetencave.

A. Gjuhé shqipe

Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Lénda e gjuhés shqgipe u krijon mundési nxénésve gé t€ lexojné né¢ ményré aktive dhe kritike, si
dhe ta pérthithin mir€ e shpejt informacionin. Njé lexues aktiv dhe kritik éshté ai, qé jo vetém 1
kupton dhe i vleréson njohurité qé komunikohen né njé tekst, por edhe i pérdor ato né kontekste
té reja. Pér ta realizuar kété, nxénésit njihen me njé shuméllojshméri tekstesh, si dhe zbatojné njé
séré strategjish té€ t€ kuptuarit. Njohja me tekste t€ ndryshme u jep mundésin€ nxénésve qé té
zbulojné interesat dhe prirjet e tyre dhe, gjithashtu, ta kené mé té lehté t€ zgjedhin orientimin e

karrieré€s sé tyre.
Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Njé nga géllimet e programit t€ gjuhés shqipe €shté qé nxénésit t€ demonstrojné siguri dhe
saktési kur shkruajné, t€ hulumtojné para se t€ shkruajné€ njé tekst, si dhe té komunikojné me

kompetencé, duke pérdorur forma dhe stile t€ ndryshme t&€ shkruari.

Gjaté tri viteve, nxénésit krijojné, organizojné dhe pérzgjedhin ide pér t&€ shkruar pér qéllime,

lexues dhe situata t€ ndryshme. Ata zbatojné hapat e domosdoshém té procesit t& shkrimit
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(planifikimi, organizimi 1 punés me shkrim, rishikimi, redaktimi etj.). Gjaté t€ shkruarit, nxénésit

zbatojné karakteristikat e teksteve dhe rregullat gramatikore e drejtshkrimore.

Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit

N¢ arsimin e mes€m té lart€, nxénésit demonstrojné ndérgjegjésim dhe saktési né pérdorimin e
njohurive rreth sistemit gjuhésor té shqipes. Ata 1 konsolidojné njohurité gjuhésore, aftésohen ta
pérdorin gjuhén sakté dhe brenda rregullave gramatikore. Nxénésit 1 pérdorin njohurité gjuhésore
pér té organizuar, pér t€ redaktuar dhe pér t€ pérmir€suar shkrimet e tyre, pér té€ folur garté dhe
sakté, pér t& gjykuar gjuhén e njé teksti q¢ dégjojné ose lexojné etj. N&é kété cikél, nxénésit
pércaktojné dallimet mes gjuhés sé folur e gjuhés sé shkruar, analizojné regjistrat e gjuhés,
vlerésojné pasuriné leksikore t& gjuhés shqipe dhe zbatojné rregullat drejtshkrimore dhe ato t&

pik&simit.

B. Leteérsi

Analiza dhe interpretimi i teksteve té gjinive dhe té llojeve té ndryshme letrare

Nxé&nésit fitojné teknikat e analizés s€ veprave letrare, t€ cilat do t’u shérbejné né shkoll¢ dhe né
jeté. Ata analizojné dhe interpretojné vepra té€ gjinive dhe té€ llojeve t€ ndryshme letrare. Duke
studiuar tiparet kryesore té gjinive dhe té llojeve letrare, nxénésit marrin njohurité dhe fitojné
aftésité¢ e nevojshme pér ta kuptuar mé miré natyrén e letérsisé. Kéto tipare, nxénésit nuk i
mésojné thjesht né ményré teorike, por t&€ konkretizuara né€ veprat ose fragmentet letrare. Gjaté tri

viteve, nxénésit lexojné dhe punojné me tekste poetike, dramatike dhe tekste n€ proze.

Gjaté analizés dhe interpretimit t& veprave letrare, nxénésit dallojné edhe mjetet e shumta e
gjuhés, t€ cilat jané€ pérdorur pér té krijuar tekste jo vet€ém me kuptim, por edhe estetikisht té

bukura.

Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe asaj botérore né periudha té ndryshme letrare dhe historike

Nxé&nésit krijojné njé pasqyré té qarté:

- té fazave t€ ndryshme t€ zhvillimit t€ letérsis€ shqipe dhe té letérsisé botérore;

- té lidhjeve mes periudhave t€ ndryshme historike dhe drejtimeve letrare;
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- té gjinive letrare, t€ autoréve dhe veprave mé pérfaqésuese t€ njé periudhe historike ose té njé

drejtimi letrar.

Mésimi 1 letérsis€ pérqendrohet né karakteristikat kryesore t€ njé periudhe, duke u dhéné
mundé€si nxénésve t€ krijojné njé€ ide té pergjithshme rreth origjin€s, pérhapjes dhe tipareve té njé

drejtimi letrar, si dhe t€ gjinive e t€ llojeve qé 1évrohen.

Letérsia shqipe studiohet paralelisht me letérsiné botérore duke u kushtuar vémendje t&
pérbashkétave dhe dallimeve mes tyre. N€ két€ ményré, nxénésit kuptojné qé letérsia shqipe nuk

€shté njé njési e vecuar dhe e ndar€, por pjes€ e pasurisé€ letrare botérore.
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V. PESHAE GJUHES SHQIPE DHE E LETERSISE NE TEST

Tabela e méposhtme paraqet peshén né piké t&€ gjuhés shqipe dhe té letérsisé né test. Pikét pér

shkrimin e esesé jané t€ pérbashkéta pér t€ dyja 1€ndét.

Léndét Pesha
Gjuhé shqipe
Té€ lexuarit e teksteve té€ ndryshme (af€rsisht 22%) afersisht 40 %
Pérvetésimi 1 rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit
(aférsisht 18%)
Letérsi aférsisht 40 %
Té shkruarit (ese) aférsisht 20 %
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VI. STRUKTURAE TESTIT

Testi 1 gjuhés shqipe dhe i letérsis€ do té keté tri pjesé.

Pjesa e paré: Tekst/e joletrar dhe njohurité e
aftésité gramatikore, drejtshkrimore dhe té

pikésimit.

Teksti joletrar (pérshkrues, rréfyes, informues
paraqités dhe argumentues) do t€ jeté i
panjohur pér nxénésit. Njohurité dhe aftésité
gramatikore, drejtshkrimore e t€ pikésimit do

té integrohen me tekstin joletrar.

Pjesa e dyté: Tekst/e letrar

Fragmentet do t& jené nga veprat letrare té

pércaktuara né programin orientues.

Pjesa e treté: Ese

Eseja déshmon formimin gjuhésor dhe letrar t&
nxénésit. Tema e eses€¢ mund t€ lidhet me

njérén nga pjesét e mésipérme.
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VII. LLOJET E PYETJEVE/ KERKESAVE TE
REKOMANDUARA

Pyetjet q€ pérdoren né test jané:

- Pyetje me alternativa.

- Pyetje me pérgjigje: E vérteté/ E rreme; Po/Jo; E sakté/ E gabuar.
- Pyetje me kombinime (me ¢iftim).

- Pyetje me pérgjigje t€ shkurtér ose me plotésim.

- Pyetje subjektive me pérgjigje té kufizuar.

- Pyetje subjektive me pérgjigje t& zgjeruar et;.
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VIII. NJOHURITE DHE AFTESITE SIPAS KOMPETENCAVE

Pér secilén kompetencé jané paraqitur njohurité dhe aftésité qé duhet t€ demonstrojé nxénési.

Kompetenca: T¢ lexuarit e teksteve t€ ndryshme

Njohurité

Aftésité

Tekste pérshkruese

- Teknikat e shkrimit té tekstit pérshkrues, si
p.sh., pérshkrim i1 njé personi real, njé
personazhi apo personaliteti, njé mjedisi,
nj€ vendi, njé objekti etj.

- Karakteristikat strukturore, gjuhésore dhe

stilistike té tekstit pérshkrues.

Tekste rréfyese

- Teknikat e shkrimit té tekstit rréfyes, si
p.sh., rréfim 1 nj€ ngjarjeje reale ose njé
artikull né njé gazeté pér njé ngjarje,
kroniké, ditar, autobiografi, biografi et;.

- Karakteristikat strukturore, gjuhésore dhe

stilistike té tekstit rréfyes.

Tekste argumentuese

- Teknikat e shkrimit t& tekstit argumentues
(nj€ reklamé, njé fjalim, nj€ ese etj.).
- Karakteristikat strukturore, gjuhésore dhe

stilistike té teksteve argumentuese.

Té kuptuarit e tekstit dhe reflektimi ndaj tij

Nxénési:

- pérdor njohurité paraprake (p.sh., njohuri
rreth temés, koncepte té njohura ose njohuri
socio-kulturore) pér té€ kuptuar tekstin;

- shfrytézon elemente, si: titulli, néntitujt,
organizimi 1 tekstit, fjalori etj., pér té
kuptuar tekstin;

- bén parashikime duke u bazuar tek titulli,
néntitujt, fjalét kyc etj.;

- parafrazon informacionin ose ideté e tekstit;

- pérmbledh ideté (n€ nj€ ose disa paragrafg);

- identifikon  géllimin dhe audiencén
(lexuesin) e tekstit;

- vecon idené/ideté kryesore;

- dallon shkakun nga pasoja, faktin nga
opinioni, problemin dhe zgjidhjen;

- kategorizon dhe klasifikon detajet e dhéna
né tekst;

- analizon modelet organizative té teksteve:
renditje e ideve ose ngjarjeve, krahasim-
kontrast, shkak-pasojé etj.;

- nxjerr pérfundime nga informacioni i

tekstit, nga piképamjet e autorit etj.;
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- interpreton dhe integron informacionin e
marré nga njé séré burimesh (harta, grafiké,
diagrame etj.);

- identifikon dhe analizon elementet pamore
(fotografi, ilustrime), t&€ pérdorura né€ tekstet
e shkruara pér t€ arritur qéllime t&
ndryshme;

- bén pérgjithésime né nivel kritik duke
pérdorur lidhjet brenda dhe jashté teksteve;

- vler€son informacionin (besueshméring,
saktésin€, mjaftueshmérin€, pérdorimin e
propagandés, ekzagjerimin, gabimin etj.);

- bén lidhje mes nj€ teksti dhe piképamjeve
ose ideve té tjera jashté tekstit, si dhe ideté
e tekstit 1 zbaton né nj€ situaté té re;

- krahason lloje t€ ndryshme tekstesh (p.sh.,
njé tekst rréfyes letrar me njé tekst rréfyes
joletrar), duke u bazuar né kritere té
pérgjithshme ose né t&€ dhéna specifike;

- dallon dhe krahason elemente t€ stilit né njé

shuméllojshméri tekstesh;

- identifikon karakteristika t€ formés t&
teksteve, si: hyrja, mbyllja, paragrafi,
fragmenti, evidenca, indeksi, fjalorthi,
tabela e pérmbajtjes (kapitulli, prologu,
epilogu) etj.;

- identifikon karakteristika pérmbajtésore té
teksteve, si: tema, tematika, motivi etj.;

- analizon vecorité gjuhésore t€ nj€ teksti;

- analizon dhe vleréson pérdorimin e

referencave té besueshme brenda njé teksti;
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- tregon se zgjedhja e fjaléve ky¢ ndikon né
shtjellimin e temés ose né arritjen e qéllimit
té saj;

- dallon vérteté€sin€ dhe koherencén e
argumenteve né tekste t€ ndryshme;

- analizon géndrimin e autorit ndaj “léndés”
qé trajton dhe ndaj lexuesit, t& cilit i
drejtohet;

- pérdor informacione nga burime t&
ndryshme pér njé ¢éshtje t& caktuar, pér té
ndértuar njé¢ argument dhe pér té nxjerré
pérfundime;

- vler€son cilésiné e informacionit t&

pérzgjedhur nga autori;

- demonstron se si stili i autorit mund té
ndikoj€ te lexuesi népérmjet zgjedhjes sé
fjaléve, teknikave t€ shkrimit, pérdorimit té

gjuhés s€ figurshme et;.

Llojet e teksteve

Nxénési:

- pércakton funksionet, llojin, qéllimet
teknikat dhe karakteristikat gjuhésore,
stilistike dhe strukturore t& teksteve

joletrare, si:

o teksti pérshkrues,
o teksti rréfyes,

e teksti argumentues.
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Pasurimi i fjalorit

Nxénési:

- pérdor gjerésisht dhe me efikasitet dukurité
semantike, si: polisemia, homonimia,
sinonimia, antonimia;

- shfrytézon pérdorime t€ gjuhés sé
figurshme nga tekste t€ ndryshme;

- dallon kuptimin e drejtpérdrejté nga i
nénkuptuari pér té€ interpretuar forcén e

fjalés.

Kompetenca: T¢ shkruarit pér gqéllime personale dhe funksionale

Njohurité

Aftésité

- Ese pérshkruese.

- Ese rréfyese.

- Ese argumentuese.

Shkrimi si proces

Nxénési:

- planifikon duke identifikuar qgéllimin,
lexuesin dhe kontekstin;

- krijon ose mbledh ide t€ pérshtatshme pér
punét me shkrim duke pérdorur strategji té
ndryshme, si: shkrimi 1 lir€, stuhi mendimi,
harté koncepti, kllaster etj.;

- rishikon esené pér t€ pérmirésuar
strukturén, qarté€sin€é dhe pér té arritur
saktési n€ shprehjen e kuptimit;

- identifikon elementet e gjuhés dhe t&

pérmbajtjes (fakte, ide, detaje etj.), té€ cilat
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jané t€ papérshtatshme pér lexuesin dhe
kontekstin, dhe 1 zévendéson, shton, fshin
ose riorganizon fjalé, fraza, fjali, fakte, ide,
detaje pérshkruese, emocionale etj.;

- pérmiréson renditjen e fakteve, ideve dhe
detajeve brenda ose n€ mes té paragraféve;

- korrigjon gabimet gjuhésore (gramatiké,

drejtshkrim, pikésim).

Shkrimi si produkt

Nxénési:

- organizon fakte dhe ide né pérshtatje me
gé€llimin, lexuesin dhe llojin e tekstit;

- mbéshtet mesazhin kryesor t€ njé teksti me
detaje, fakte dhe shembuj té pérshtatshém
pér géllimin, lexuesin, kontekstin etj.;

- 1 pérmbahet temés sé& eseséE;

- shkruan ese koherente;

- pérdor njé fjali t€ temés pér t€ futur idené
kryesore né njé paragraf;

- pérpunon dhe shtjellon idené kryesore té
njé paragrafi duke pérdorur shembuyj,
detaje, fakte, pérshkrime etj.;

- rimerr idené¢ kryesore né paragrafin
pérmbyllés té tekstit dhe shkruan mbylljen
e tij;

- pérdor strategji mbéshtetése (anekdota
personale, mbéshtetje te besimet e
pérbashkéta, opinione ekspertésh) né

ményré qé t€ bind¢€ lexuesin;
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- ka stil dhe origjinalitet n€ ese.

Llojet e teksteve

Nxénési:

- shkruan ese pérshkruese me tema t&
ndryshme;

- shkruan ese rréfyese me tema t€ ndryshme;

- shkruan ese argumentuese me tema té

ndryshme.

Kompetenca: Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe t€ pikésimit

Njohurité Aftésité
Morfologji Morfologji
Klasat e fjaléve, t€¢ ndryshueshme dhe té | Nxénési:

pandryshueshme.

Emri

-  Emrat g€ e ndérrojné€ gjininé né numrin
shumés.

- Emrat q¢ e formojné shumésin me

prapashtesa, si: -&, -nj, - ér, -inj, -ra ose

me ndérrime tingujsh.

- pércakton klasat e fjaléve dhe argumenton
pérgjigjen e tij;

- klasifikon fjalét n€ t€ ndryshueshme dhe né
té pandryshueshme;

- dallon emrat e gjinis¢ mashkullore qé e
ndryshojné gjinin€, kur kalojné né numrin
shumés;

- pércakton prapashtesén me t&€ cilén e

numrin disa emra

formojné shumés,

mashkulloré, si:

e prapashtesén -e (shtigje, male, vende,

mendime, personazhe, insekte et].);

Faqe 18 nga 31




Folja

- Foljet kalimtare dhe jokalimtare.
- Meényra déftore dhe habitore, forma
veprore dhe joveprore e foljeve t&

parregullta.

Mbiemri

- Shumési i mbiemrave. Pérdorimi né
shumés 1 mbiemrave g€ pércaktojné emra
mashkulloré me shumésin me - e, - ra dhe

me -a.

e prapashtesén -ra (djathéra, vajra,

mallra, ujéra, shira etj.);

pérdor drejt emrat qé né numrin shumés

marrin prapashtesat é, -nj, - ér, -inj, -ra ose
ndérrojné tingujt si p.sh.: dibrané, drejtore,
arsimtaré, florinj priftérinj, prindér, eréra,

brigje, kapituj etj.;

dallon dhe krahason foljet kalimtare dhe
jokalimtare;

ndérton fjali me folje kalimtare dhe
jokalimtare;

zgjedhon foljet e parregullta (jam, them, rri,
dua etj.) né€ kohét e ményrés déftore dhe
habitore, n€ formén veprore dhe joveprore;
dallon variantin e sakté te foljet g€ né
gjuhén e folur kané disa trajta si p.sh.:
shkoj/shkoi/ shkonj, shkoja/shkonja, por
edhe trajtén kryesore normative mat/mas,
matja/masja, flitni/flisni; bértisni/bértitni

etj.;

vendos né trajtén e duhur mbiemrat ose
flalét e tjera pércaktuese pas emrave q¢ e
ndérrojné gjininé n€ numrin shumeés si p.sh.:
mendime té zymta, personazhe interesante,

vende malore, ujéra té rrémbyeshme,
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Péremri

- Llojet e péremrave, sipas kuptimit qé kané
dhe funksionit q& kryejné (vetoré,
vetvetoré, déftoré, pronoré€, pyetés, lidhoré,
t¢  pacaktuar). Kategorité e  tyre

gramatikore.

Ndajfolja

- Llojet e ndajfoljeve. Dallimi i1 ndajfoljeve
nga parafjalét me t€ nj€jtén formé.
- Shkallét e ndajfoljeve.

- Lokucionet ndajfoljore.

Lidhéza

- Lidhézat bashkérenditése dhe lidhézat

djathéra té kripura etj.;

- dallon dhe pérdor né fjali, lloje t&€ ndryshme
péremrash,;

- pércakton  kategorité  gramatikore  té
péremrave;

- lakon péremrat vetoré;

- dallon ndajfoljet dhe pércakton llojin e tyre;

- pércakton shkallén e ndajfoljes;

- tregon se c¢faré jané lokucionet ndajfoljore
dhe ndérton fjali me to;

- pércakton se si jané formuar lokucionet
ndajfoljore;

- dallon ndajfoljen nga parafjalét me té

njéjtén formé;

- pércakton llojin e lidhézave bashkérenditése

dhe lidhézave nénrenditése;

nénrenditése. - pérdor drejt né fjali lidhézat.
Sintaksé Sintaksé
- Gjymtyrét e dyta. Nxé&nési:

- Kundrinori, llojet (kundrinori 1 drejté,
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kundrinori i1 zhdrejté me ose pa parafjal€).
- Rrethanori, llojet (rrethanori i vendit, 1
kohés, 1 shkakut, 1 géllimit, i ményrés et;.).
- Pércaktori, llojet (pércaktori me pérshtatje,
pércaktori me drejtim, pércaktori me
bashkim, ndajshtimi).
- Gjymtyrét homogjene.

- Gjymtyrét e vecuara.

- pércakton gjymtyrét e dyta né€ njé fjali dhe
argumenton pérgjigjen e tij;

- dallon kundrinorin dhe pércakton llojin e tij;

- tregon se me c¢faré &shté shprehur
kundrinori;

- ndérton fjali me kundrinoré té llojeve té
ndryshme;

- dallon rrethanorin dhe pércakton llojin e tij;

- pércakton se me ¢faré &shté shprehur
rrethanort;

- ndérton fjali me rrethanoré té llojeve té
ndryshme;

- dallon pércaktorin dhe pércakton llojin e tij;

- tregon se me c¢faré &shté shprehur
pércaktori;

- formon fjali me pércaktoré té llojeve té
ndryshme;

- krahason pércaktorin me gjymtyrét e tjera té
fjalisé,;

- dallon gjymtyrét homogjene né fjali;

- dallon dhe pérdor né fjali gjymtyrét e

veguara.
Leksikologji Leksikologji
- Ligjérimet né gjuhén shqipe (ligjérimi i | Nxénési:

thjeshté, ligjérimi bisedor dhe ligjérimi
libror).

- pércakton llojet e ligjérimeve né€ gjuhén
shqipe;

- analizon tiparet e ligjérimit t€ thjeshté, té
ligjérimit bisedor dhe té ligjérimit libror;

- krahason ligjérimin bisedor me ligjérimin e
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thjeshté;

- dallon llojin e ligjérimit n€ njé€ tekst;

- ndérton tekste t& shkurtra t& cilat kané
tiparet e ligjérimit t€ thjeshté, t€ ligjérimit

libror ose té ligjérimit libror.

Drejtshkrim dhe pikésim

Drejtshkrim dhe pikésim

- Pérdorimi i1 shenjave té pikésimit, si: | Nxénési:

presja, piképresja, dy pikat, tri pikat,

kllapat, thonjézat.

- pérdor drejt shenjat e pikésimit, si: presja,
piképresja, dy pikat, tri pikat, kllapat dhe

thonjézat.

Kompetenca: Analiza dhe interpretimi i teksteve té gjinive dhe llojeve té ndryshme letrare

Njohurité

Aftésité!

Letérsia dhe gjinité letrare

- Karakteri historik 1 gjinive
letrare.

- Vegorité e llojeve té gjinisé
epike, si: poema epike,
miti, legjenda, pérralla,
tregimi, novela, romani.

- Vegcorité e llojeve té€ gjinisé€
lirike, si: elegjia, himni,
soneti, lirikka  modern,
poema epike etj.

- Vegorité€ e llojeve té€ gjinisé

Elementet e tekstit letrar

a) Fabula dhe subjekti

Nxénési:

- rréfen dhe analizon subjektin duke e ilustruar me detaje dhe
shembuj nga teksti ose fragmenti,

- pércakton dhe analizon fabulén e njé teksti;

- bén dallimin mes fabulés dhe subjektit;

- analizon ngjarjet kryesore t& njé€ teksti;

- dallon ngjarjet q€ shénojné hyrjen, pikén e lidhjes,

zhvillimin, pikén kulmore, zgjidhjen, si dhe shpjegon

1 Veprat pér té cilat nxénésit do té demonstrojné kéto njohuri dhe aftési jané dhéné mé poshté.
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dramatike, si: tragjedia,

komedia, drama.

Figurat stilistike

- Figurat e kuptimit:
krahasimi, personifikimi,
antiteza, kontrasti,
hiperbola, simboli,
paralelizmi figurativ.

- Figurat e shqiptimit poetik:
pyetja retorike, pasthirrma,
apostrofa, epanastrofa,
aliteracioni.

- Figurat e fjaléve dhe té
shprehjeve: metafora,
alegoria.

- Figurat e sintaksés poetike:
anasjella (inversioni),

enumeracioni, shkallézimi.

Elementet e tekstit letrar

- Fabula dhe subjekti.

- Tema dhe motivet.

- Rréfimtari, autori  dhe
lexuesi.

- Format e rréfimit.

- Sistemi 1 personazheve.
Marrédhéniet kryesore mes
personazheve.

- Mjedisi, koha dhe

atmosfera.

funksionin dhe réndésiné e tyre;

dallon konfliktin/konfliktet dhe shpjegon ményrén se si
zgjidhen ato né vepér;

analizon marrédhéniet mes skenave t€ vecanta (skena,
episode, pamje) dhe tekstit si 1 tér¢;

pérshkruan strukturén narrative né njé tekst dhe jep

argumentet e tij rreth pérzgjedhjes s€ saj nga autori.

b) Personazhet

Nxénési:

analizon dhe vleréson personazhet duke u bazuar né
pérshkrimet e autorit dhe né mendimet, fjalét, veprimet,
bindjet etj.;

analizon se si ndryshon ose zhvillohet njé€ personazh;
evidenton ngjashmérité dhe dallimet mes personazheve
(karakteri, sjelljet etj.);

analizon marrédhéniet mes personazheve, si p.sh., ndikimi
g€ ka nj€ personazh te njé personazh tjetér;

dallon llojet e personazheve (reale, historike, t€ trilluara,
mitologjike, t& jashtézakonshme, kryesore, dytésore);
shpreh dhe argumenton pélqimet e tij pér njé personazh;
interpreton simbolikén e nj€ personazhi (nése ka té tillé);
analizon marrédhéniet njerézore dhe sjelljet e njeriut

pérmes studimit t€ personazheve.

¢) Mjedisi, koha dhe atmosfera

Nxénési:

pérshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohén né njé vepér

letrare;
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Stili. Gjuha e njé vepre
letrare.

Ritmi dhe vargu (edhe
vargu 1 liré). Rima dhe
llojet e saj.

Strofa, funksioni dhe llojet

€ saj.

- vecon mjetet artistike q€ pérdor autori pér t€ dhéné
mjedisin dhe kohén;

- pérshkruan ndikimin e tij emocional dhe psikologjik nga
leximi i1 nj€ vepre letrare;

- analizon gjendjen emocionale qé krijohet nga mjedisi, koha

apo rrethanat e njé teksti.
d) Tematika
Nxénési:

- dallon temén dhe motivet e njé teksti;

- analizon dhe shpjegon ményrén qé zgjedh autori pér té
shtjelluar njé€ temé ose njé motiv té caktuar;

- demonstron vetédije né lidhje me faktin qé zhvillimi i njé
teme (ose motivi) nga njé shkrimtar zbulon njé pamje ose

njé aspekt t€ veganté té jetés.
e) Stili dhe gjuha
Nxé&nési:

- vecon tiparet e stilit dhe analizon e shpjegon se si ndikojné
ato te lexuesi dhe né tekst;
- analizon dhe vleréson gjuhén e figurshme;

- vleréson cilésité estetike té gjuhés s€ njé teksti.
Konteksti historik, kulturor, ekonomik, politik, shogéror
Nxénési:

- gjykon rreth kontekstit historik, kulturor, ekonomik,
politik, shogéror né té cilin éshté shkruar njé€ tekst;

- shpjegon se si konteksti ndikon né vepér.
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Lidhja mes tekstit dhe lexuesit
Nxé&nési:

- tregon se si pérvojat personale, vlerat, besimet e tij mund té
ndikojné n€ ményrén se si ai e kupton dhe e interpreton njé
tekst;

- tregon se si njé tekst e informon lexuesin rreth natyrés

njerézore.
Reflektimi ndaj tekstit
Nxé&nési:

- formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth
tekstit, duke e lidhur até me njohurité e méparshme;

- reflekton né ményré kritike pérmes analizave,
interpretimit, vlerésimit, krahasimit dhe sintezés s¢€ tekstit;

- shprehet né ményra té€ ndryshme pér tekstet qé lexon, si
p.sh.: dramatizime, ese, puné krijuese me shkrim, muziké,

pikturé€ etj.
Ndértimi dhe komunikimi i argumenteve
Nxénési:

- mbron idet€ e tij duke 1 ilustruar me detaje dhe me shembuj
nga teksti;
- organizon qarté, sakté¢ dhe né€ ményré logjike mendimet,

ndjenjat dhe opinionet e tij (me gojé dhe me shkrim).
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Veprat letrare t€ méposhtme duhen punuar me nxénésit. Hartuesit e testit do ta ndértojné pjesén e

testit t& letérsisé duke iu referuar késaj liste.

Kompetenca: Vierésimi i letérsis€ shqipe dhe asaj botérore né€ periudha t€ ndryshme letrare dhe

historike

Njohurité Aftésité

Homeri Homeri “Iliada”
- Iliada. Nxénési:

- Réndésia e Homerit né letérsiné e

- vleréson réndésiné e Homerit né letérsiné e

mévonshme.
mévonshme;
- interpreton, analizon dhe gjykon pér vlerat
artistike t€ poemés “Iliada”
Aligeri Dante Aligeri “Ferri”
- Ferri. Nxé&nési:
- Réndésia e késaj vepre.
- interpreton, analizon dhe gjykon pér vlerat
artistike té Ferrit;
- analizon vlerat, strukturén, filozofiné dhe

réndésiné e “Ferrit”.

Shekspir

- Hamleti.
- Réndésia e Shekspirit né letérsiné

botérore.

Shekspir “Hamleti”

Nxénési:

- interpreton, analizon dhe gjykon pér vlerat
artistike t€ veprés “Hamleti”;
- diskuton dhe vleréson réndésiné€ e krijimtarisé€ sé

Shekspirit né letérsin€ botérore.
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Hygo

- Katedralja e Parisit.

- Hygoi si prijés i romantizmit.

Hygo “Katedralja e Parisit”

Nxénési:

- vleréson rolin e Hygoit né letérsiné romantike
dhe né letérsiné e mévonshme franceze;
- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson

romanin “Katedralja e Parisit”.

N. Frashéri

- Lulet e verés.

- Naim Frashéri, figura mé
pérfagésuese e Rilindjes Kombétare
Shqiptare. Kontributi i tij né ¢é€shtjen

kombétare, si dhe né€ gjuhén e né

letérsiné shqipe.

N. Frashéri “Lulet e verés”

Nxénési:

shqipe;

- identifikon veprat letrare t&€ Naim Frashérit;

né€ veprén e Naim Frashérit;

artistike t€ v€llimit poetik “Lulet e verés”.

Kamy

- Thuaji.

- Ekzistencializmi né€ artin e Kamysg.

- Absurdi i genies njerézore, vetmia

etj.

Kamy “I huaji”

Nxénési:

- formulon idené e Kamysé pér absurdin;

- analizon raportin: absurd, shpérfillje, shpresé,
revolté, né€ veprén e Kamysg;

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson

romanin “I huaji”.
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Lasgush Poradeci

Ylli 1 zemrés,

Poeti modern i shqipes.

Vendlindja dhe dashuria né jetén e
Poradecit.

Mbéshtetja né trashégiminé poetike

té Naimit dhe né letérsiné moderne té

Lasgush Poradeci “Ylli i zemrés”

Nxénési:

analizon risit€ dhe origjinalitetin g€ solli
Poradeci né poeziné shqipe;
analizon motivet kryesore t€ poezis€ sé

Poradecit;

vecon dhe gjykon ndikimet g€ pati Poradeci nga

Furopes krijimtaria e Naim Frashérit dhe nga poezia
moderne e Evropés;
- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson
véllimin poetik “Ylli 1 zemrés”.
Migjeni Migjeni “Novelat e qytetit té veriut” dhe

Novelat e qytetit té veriut.

Vargjet e lira.

Fryma e re q€ solli Migjeni né
letérsiné shqipe (né formé dhe né
pérmbajtje), si p.sh.: shképutja nga
tradita, temat e ndaluara, vargu 1 liré,
shembja e kulteve politike, fetare et;.

Njeriu né letérsiné e Migjenit (jeta né

situata ekzistenciale).

“Vargjet e lira”

Nxénési:

vleréson frymén e re qé sjell Migjeni né€ letérsiné
shqgipe (né formé dhe né pérmbajtje), si p.sh.:
shképutjen nga letérsia pararendé€se, trajtimin e
temave tabu, vargu i liré€ etj.;

portretizon njeriun né krijimtariné e Migjenit,
duke e krahasuar edhe me krijimtaring e letérsisé
s€& méparshme, por edhe me letérsin€ e kohés sé
tij;
interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson
véllimin né€ prozé “Novelat e qytetit t€ veriut”;
analizon,

interpreton, gjykon dhe vleréson

véllimin poetik “Vargjet e lira”.
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IX. NJOHURITE QE NUK DO TE PERFSHIHEN NE TESTIN E
GJUHES SHQIPE DHE TE LETERSISE NE MATUREN

SHTETERORE 2020

Gjuhé shqipe

Kompetenca: T¢ lexuarit e teksteve t€ ndryshme

Njohurité Aftésité
Tekste informuese-paragqitése Nxénési:

- Teknikat e shkrimit t€ tekstit informues- | - pé&rcakton funksionet, llojin, q€&llimet
paraqités, si p.sh., minutat e njé takimi, njé teknikat dhe karakteristikat gjuhé&sore,
jetéshkrim, njé aplikim pér puné, njé ese stilistike dhe strukturore t&€ teksteve
etj. informuese-paraqitése.

- Karakteristikat strukturore, gjuhé&sore dhe
stilistike ~ t€  teksteve  informuese-
paraqitése.

Kompetenca: T¢ shkruarit pér géllime personale dhe funksionale
Njohurité Aftésité
- Ese informuese- paraqitése (shpjeguese). Nxénési:
- shkruan ese informuese/paraqitése

(shpjeguese) me tema té ndryshme.

Kompetenca: Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe t€ pikésimit

Njohurité Aftésité
Sintaksé Sintaksé
- Fjalia e thjeshté dhe fjalia e pérbéré. Nxénési:

Fjalia e pérbéré me bashkérenditje dhe

fjalia e pérbéré me nénrenditje.

pércakton tiparet e fjalisé sé thjeshté dhe

ato té fjalisé sé pérbéré;
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Leksikologji

Stilet funksionale né gjuhén shqipe: stili 1
letérsisé artistike, stili politiko-shoqéror,
stili ~ shkencor-teknik,  stili  juridik-

administrativ.

- analizon tiparet e pérbashkéta dhe tiparet té
vecanta mes fjalis€ s€ thjeshté dhe fjalisé sé
pérbére;

- dallon marrédhéniet kuptimore dhe lidhjet
sintaksore q¢ realizohen né fjaliné e
thjeshté dhe né fjaliné e pérbére;

- dallon llojin e fjalive me bashkérenditje;

- ndérton fjali t€ pérbéra me bashkérenditje
képujore, kundérshtore, veguese,
pérmbyllése dhe shkakore-motivuese;

- dallon llojet e fjalive t€ pérbéra me
nénrenditje;

- ndérton fjali t€ pérbéra me nénrenditje;

- analizon fjalit€ e pérbéra me shumé pjesé;

- ndérton skemat e fjalive t&€ pérbéra me
shumé pjesé;

- ndérton njé€ fjali t&€ pérbéré né bazé té njé
skeme té dhéné;

- pérshtat né kohé dhe né ményré foljet

(kallézuesit) n€ pjesét e fjalisé s€ pérbérée.

Leksikologji

Nxénési:

- pércakton se cilit stil 1 pérket njé tekst;

- analizon elementet kryesore té secilit stil;

- krahason stilet me njéri-tjetrin;

- harton tekste t€ shkurtra qé u pérkasin
stileve t€ ndryshme (stili 1 letérsisé
artistike,  stili  politiko-shoqéror,  stili

shkencor-teknik, stili juridik-
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Drejtshkrim dhe pikésim

- Pérdorimi 1 presjes te fjalité e pérbéra dhe
te fjalité e ndérmjetme, si dhe i shenjave té

tjera té pikésimit te fjalité e ndérkallura.

administrativ).

Drejtshkrim dhe pikésim

Nxénési:

- pérdor drejt shenjat e pikésimit te fjalité e
pérbéra;

- pérdor drejt presjen te fjalité e ndérmjetme
dhe shenjat e pikésimit né fjalité e

ndérkallura.

Letérsi

Kompetenca: Vlerésimi i leté€rsisé shqipe dhe asaj botérore n€ periudha té ndryshme letrare dhe

historike

Njohurité

Aftésité

Ismail Kadare

- Pallati i1 éndrrave.
- Vendi g€ z&€ Kadare né letérsiné shqipe.

- Bota shqiptare né veprén e Kadaresé¢.

Ismail Kadare “Pallati i éndrrave”

Nxénési:

- vecon dhe analizon risité qé sjell Kadare né

letérsin€ shqipe;

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson

romanin “Pallati 1 éndrrave”.
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